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Upamtite redak 

Izaija 40,8: 
”Sahne trava, vene cvijet, ali riječ Boga 

našeg ostaje dovijeka.“ 



Izrazi Božje ljubavi 

Nastavljajući s temom iz prethodnih tjedana, ova se pouka usredotočuje na temeljnu ulogu, 

autoritet i silu Božje riječi u velikom sukobu. Konkretno, govorit ćemo o Božjoj riječi koju 

simboliziraju dva svjedoka koji su propovijedali u kostrijeti (vreća) tijekom proročkog razdoblja

od 1.260 godina. Nakon što je Isus uzašao na Nebo, đavo je usmjerio svoje napore i energiju 

protiv Božje riječi, Svetog pisma i protiv Božjeg naroda. Misija Crkve bila je da svjedoči o Isusu 

Kristu i Njegovoj Riječi, otkrivenju Božjeg karaktera i volje. U Otkrivenju 11 Božja riječ prikazana 

je starozavjetnim izrazom “dva svjedoka” (Zaharija 4,14 — “pomazanika”, VŽB). Ova metafora 

govori o tome da je Božja riječ stalno prisutna i silna jer je božanskog podrijetla, prenošena 

nadahnućem Duha Svetoga.





Tko su dva svjedoka?

Koliko su dugo svjedočili?

Kako su umrli?

Kada su uskrsnuli i uzašli na nebo?

Što se zatim dogodilo?

Nakon smrti velikih reformatora, reforma je pretrpjela stagnaciju. 
Reformirane crkve postale su hladne, krute i netolerantne.

Do tog trenutka Bog je sačuvao svoja "dva svjedoka". Što im se dogodilo 
u tim kritičnim trenucima povijesti?

U Europi je kriza izbila u obliku revolucije. Francuska je stajala kao prva 
ateistička država u modernoj Europi.

Velike promjene događale su se u političkom i filozofskom svijetu. Ras- 
prostranjena nestabilnost navela je neke, poput hodočasnika, da napu- 
ste svoje domove i potraže pomoć u "zemlji slobodnih", Sjev, Americi.



TKO SU DVA SVJEDOKA?

Navođenje dvaju stabala maslina i dvaju svi- 
jećnjaka (Otk. 11,4) vodi nas do vizije u Zaha- 
riji 4. gl. U tom tekstu masline proizvode ulje 
koje hrani sedmokraki svijećnjak (Zah. 4,1-3. 
12)
Masline su "dva pomazanika" koji, zajedno 
sa sviječnjacima, predstavljaju ”Riječ 
Gospodnju" (Zah. 4,6.14), to jest, Stari i Novi 
zavjet.



TKO SU DVA 
SVJEDOKA?

Koristeći Mojsija i Iliju kao simbole, Otkrivenje 11 
govori o ova dva svjedoka:

Odjeveni su u 
vreće (3)

Biblija je 
sačuvana u 

teškim 
vremenima.

Oni stoje pred 
Bogom (4)

Bog nije 
dopustio da 

Njegova riječ 
nestane.

Ako im netko želi 
nauditi, vatra 

izlazi iz njih (5)

Biblijska poruka 
“spaljuje" svoje 

neprijatelje 
(Jer. 5,14).

Zatvaraju nebo 
da ne pada  kiša 

(6a)

Onaj koji 
odbacuje Bibliju 

lišen je “kiše“ 
jm, Duha 
Svetoga.

Pretvaraju vodu 
u krv i uzrokuju 

pošasti (6b)

Samo oni koji su 
proučavali 

Bibliju bili su 
izbavljeni od 

pošasti i 
duhovne tame 

srednjeg vijeka.

Kao i kod Mojsija i Ilije, Biblija će trpjeti velike progone; borit će se s ateističkim vladama; ona će zapaliti 
goruće strasti... Povijest potvrđuje točnost ovog proročanstva.



KOLIKO DUGO SU TA DVA SVJEDOKA SVJEDOČILI?
“Tada ću ja poslati svoja dva svjedoka da obućeni u kostrijet proriču tisuću dvjesto i šezdeset dana.” 

(Otkrivenje 11,3)

Otkrivenje 11. poglavlje započinje viđenjem Nebeskog 
svetišta i onih koji obožavaju Boga u njemu (Otk 11,1).

Od 538. godine rimska crkva počela je 
postupno nametati svoju tradiciju iznad 
Božje riječi, dosežući točku zabrane čitanja 
Biblije i osuđujući na smrt one koji su je 
imali, čitali ili živjeli u skladu s njezinim 
uvjerenjima (naucima).

U to je vrijeme Božja riječ bila odjevena u "vreću" – velike 
teškoće – (r. 3) [42 mjeseca x 30 dana = 1260 dana (u 
proročanstvu, 1260 godina)].

Dvorište Nebeskog svetišta je Zemlja, gdje "pogani" – 
nevjernici – gaze "sveti grad" – Božji narod – 42 mjeseca (r. 2).

Pred kraj tog razdoblja reformatori su odmah 
doprinijeli olakšanju ovih progona.                  
(Matej 24,22).



KAKO SU ZAVRŠILI NJIHOVI ŽIVOTI?
“Ali kad dovrše svoje svjedočanstvo, Zvijer, koja izlazi iz Bezdana ratovati će 

protiv njih, i pobijedit će ih i ubit će ih.” (Otkrivenje 11,7)

Koja je sila nastala na kraju 1260 godina, odnosno oko 1798. godine?

Sodoma : Revolucija je 
započela razdoblje velikog 

nemorala.

Egipat : Ateistička vlada (Izl. 5,2), 
iako im nije smetalo štovanje 

"božice razuma“.

Gdje je Isus razapet : Isusova 
žrtva bit će odbačena

Tijekom tog razdoblja religija je ukinuta, a Biblija zabranjena i spaljivana.

Bezdan, spomenut u Otk 11,7 opisuje mjesto gdje prebivaju demoni (Otk 9,11; 20,1-3; 
Luka 8,30.31). Zvijer opisuje političku ili vjersku silu (kao i kod drugih zvijeri Otkrivenja 
i Daniela).

Francuska revolucija, započeta 1789. godine, dovela je do takozvane "vlade terora" 
(1793-1794), jasno dajući do znanja tko stoji iza ove vlade: Sotona i njegovi demoni. 
Ova se vlada naziva na tri načina (Otk 11,8):



“Ateistička sila koja je vladala Francuskom u vrijeme 
Revolucije i Vladavine terora, povela je takav rat protiv 
Boga i Njegove svete Riječi kakav svijet nije doživio. 
Narodna skupština ukinula je štovanje Boga. Biblije su 
sakupljali i javno spaljivali uz svaku moguće prikazivanje 
prijezira. Božji je Zakon bio pogažen. Biblijske uredbe su
ukinute. Tjedni dan odmora bio je uklonjen, a mjesto 
njega svaki je deseti dan bio posvećen orgijanju i 
huljenju. Krštenje i pričest bili su zabranjeni. Natpisima 
postavljenim na vidna mjesta  na grobljima objavljeno je 
da je smrt vječni san."

Ellen G. White, Velika borba, str. 273. original.



“Ali nakon tri i pol dana, životni dah koji dolazi od Boga, uđe u njih te stadoše na svoje noge. 
I velik strah obuze one koji su ih promatrali.“ (Otkrivenje 11,11)

Pariz je 26. studenog 1793. izdao dekret kojim se ukida religija. 
Ova uredba poništena je 17. lipnja 1797. godine. U tom 
razdoblju od tri i pol godine Francuska se radovala i bilo joj je 
drago što se "oslobodila" od tiranije religije i što je ušutkala 
glas Biblije (Otk 11,9-10).

William Wilberforce stvorio je prvo Biblijsko društvo 1804. 
godine za masovnu distribuciju Biblije. Postojeće kopije 
Biblije namnožile su se u tisućama, sve dok nije postala 
prva najprodavanija knjiga na svijetu. Trenutno je raspodjela 
Božje riječi nezaustavljiva. Bog ju je doveo u situaciju da je 
nitko ne može zaustaviti ni uništiti (Otk. 11,12).

Umjesto da bude ušutkana ili uništena, Biblija se uzdigla jača 
nego prije. Protestantske misije nosile su evanđeosku poruku 
na kraj svijeta (Otk 11,11).



“U to se otvori hram Božji što se nalazi u nebu i pokaza se njegov Kovčeg saveza u njegovu hramu, te udare 
munje, grmljavina, gromovi, potres zemlje i velika tuča.” (Otkrivenje 11,19)

Od "uskrsnuća" dvaju svjedoka počinje posljednje 
poglavlje kozmičkog sukoba: vrijeme kraja.

Došlo je "vrijeme suda" (Otk 11,18), i svijetu se 
prikazuje standard Suda: Deset zapovijedi sadržanih na 
dvije kamene ploče u Kovčegu saveza.

Svi ovi događaji uokvireni su u kontekstu obožavanja na 
Nebu (Otk 11,16-17), što kulminira viđenjem Kovčega 
saveza u nebeskom svetištu (Otk 11,19).

Tom će vremenu prethoditi gnjev među narodima, a 
završit će uništenjem "onih koji uništiše Zemlju" 
(Otk 11, 18).

Ovo će vrijeme kulminirati Drugim dolaskom, kada će 
sva kraljevstva postati Isusov posjed, a on će vječno 
vladati (Otk 11:15).



“Duh Sveti je pored svakog istinskog 
tragača Božje riječi, omogućujući mu 
da otkrije skrivene dragulje istine. 
Božansko osvjetljenje dolazi mu na 
pamet, utisnuvši mu istinu novom, 
svježom važnošću. Ispunjen je radoš-
ću koja se nikada prije nije osjetila. 
Mir Božji počiva na njemu. Dragocje-
nost istine ostvaruje se kao nikada 
prije. Nebesko svjetlo obasjava Riječ, 
čineći da izgleda kao da je svako slovo 
obilježeno zlatom. Sam Bog govori 
srcu, čineći svoju riječ duhom i 
životom.«

Ellen G. White, Reflecting Christ, April 14
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ZAKLJUČAK

Nakon što je Isus uzašao na Nebo, đavo je usmjerio svoje napore i energiju protiv Božje riječi, 

Svetog pisma i protiv Božjeg naroda. Misija Crkve bila je da svjedoči o Isusu Kristu i Njegovoj 

Riječi, otkrivenju Božjeg karaktera i volje. U Otkrivenju 11 Božja riječ prikazana je starozavjetnim 

izrazom “dva svjedoka” (Zaharija 4,14 — “pomazanika”, VŽB). Ova metafora govori o tome da je 

Božja riječ stalno prisutna i silna jer je božanskog podrijetla, prenošena nadahnućem Duha 

Svetoga. Pouka obrađuje dvije teme: 1. Dva svjedoka iz Otkrivenja 11 simboliziraju Sveto pismo. 

Dva svjedoka služila su u vrijeme progona, tijekom proročkog razdoblja od 1.260 godina, između 

538. i 1798. godine.  2. Na kraju ovog proročkog razdoblja dva svjedoka su ubijena i uskrsla,kao 

što je Isus umro i uskrsnuo, ukazujući na činjenicu da će Bog preko Isusa i Njegove Riječi 

ostvariti konačnu pobjedu u velikom sukobu.



PRIMJENA

Kako mi znanje iz pouke: ”Dva Svjedoka“, može 
pomoći danas? 

Želim li usred društvenih i kulturoloških utjecaja prihvatiti 

Sveto pismo kao autoritativno, nepogrešivo otkrivenje Božje 

volje? 

Želim li ostati vjeran čitavom Pismu a to znači držati i 

zapovijedi Božje i imati svjedočanstvo Isusa Krista?

 

?
Razumijevši da mi Isus želi pomoći, da se podsjetim naloga: ”Prestanite i 

znajte da sam ja Bog” (Ps.46,10), da shvatim da je Biblija još uvijek Božji 

najveći dar koji otkriva Njegov plan otkupljenja,



PRENOŠENJE ISTINE

Koje  promjene  trebam   

ostvariti u svojem životu?

• Koje biblijsko načelo 

iz ove pouke možemo  

primijeniti danas? 

?



PLAN 

Kako pouku: ”Dva Svjedoka”, možemo koristiti 

idućeg tjedna? 

 Razgovarajte u razredu ili skupini:

1. Pročitaj Otk. 11,3-6. Navedi pet karakteristika na osnovi kojih se mogu prepoznati dva svjedoka iz ovih redaka?

2. Pročitaj Jer. 5,14. Koju presudu izriče Božja riječ nad svima koji je odbacuju?

3. Usporedi Otk. 11,3 i 12,5.6.14.15 s Dan. 7,25. Koje sličnosti zapažaš kad je riječ o tim proročkim razdobljima? 

4. Pročitaj Otk. 11,7-9. Znajući da je to simboličan jezik, što ti redci pretkazuju o dvojici svjedoka, Starom i Novom zavjetu? 

5. Pročitaj Otk.11,11. Što se ovdje pretkazuje u vezi s Božjom riječju?

6. Pročitaj Ps. 119,89; 111,7.8. Što nam ovi redci govore o Bibliji i o tome zašto joj možemo vjerovati?

7. Pročitaj Otk. 11,15-18. Koji će se događaji odigrati na svršrtku vremena kada se oglasi sedma truba? 

8. Pročitaj Otk. 11,19. Što je Ivan vidio na nebu? Što se otvorilo pred njim kad je usmjerio pogled prema nebu?

?



PRENOŠENJE ISTINE

Koje  promjene  trebamo 
izvršiti u našem životu?

ODLUČITE!

?

Novo tromjesečje počinjemo novim 

proučavanjem teme koja prožima ci-

jelu Bibliju od Postanja do Otkrivenja, 

a naslov joj je: VELIKI SUKOB! Sukob 

je počeo na Nebu s Luciferovom po-

bunom protiv Boga. U središtu suko-

ba je pitanje Božje ljubavi. Je li Bog 

stvarno pun ljubavi ili je apsolutista I 

diktator? Ova tema prati svjetsku po-

vijest prema proroštvu Biblije od stva-

ranja pa do naših dana, i dalje do za-

vršnih događaja u velikom sukobu.

Što ljudi oko vas 

misle o postojanju 

sukoba između 

dobra i zla u svije-

tu i društvu?

Ako je Bog znao 

da će se Lucifer 

pobuniti, zašto mu 

je uopće dao moć 

izbora? Zašto ga 

jednostavno nije 

odmah uništio?

1. Božja narav je ljubav,

tako da su i sva Njegova 

djela puna ljubavi, premda 

ta činjenica nije uvijek oči-

ta ograničenim ljudskim 

bićima, pa čak ni anðelima.

2. Dubinu, visinu, dužinu I 

širinu Božje ljubavi najjas-

nije sagledavamo na križu 

koji cijelom svemiru i Zam-

lji svjedoči da Bog nije kriv 

za pojavu grijeha!

Želim naučiti vjerovati Bogu i Njegovoj Riječi i 

onda kada mi nije sve jasno! Moja nada u vječni

život ne temelji se na vješto izmišljenim priča-

ma. Njen je temelj, u koji čvrsto vjerujem, pouz-

dano Božje obećanje o savršenom svijetu bez 

boli i smrti. Crkvu adventista sedmog dana podi-

gao je Bog kako bi nastavila zidati na temeljma

koje su postavili reformatori, kako bi obnovila 

bibliske istine koje su vjekovima bile izgubljene. 

Naše je glavno poslanje objavljivanje poruka 

trojice anđela iz Otkrivenja 14,6-12, što je Božja 

konačna opomena svijetu kome dolazi skori kraj.  

NAČELO PRIMJENA PROBLEM ODLUKA

Starting this week, I will  submit my plans to God daily
Starting this week,,  I will depend upon Christ’s righteousness  

not on my own righteousness
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